
отOА- О5 2024

г. Курск

Об установлении квалификационных категорий
педагогическим работникам организаций, осуществляющих

образовательную деятельность на территории Курской области

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
утвержденным lrриказоМ Министерства про свещения Российско й Федер ации
от 24.аЗ.202З М 196, и на основании решения об_цастной аттестационной
комиссии Министерства образования и науки Курской области от 27 апреля
2024 года J\Ф 4

ПРИКАЗЫВАЮ:
с 27 апреля 2024 года установить педагогическим работникам

организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории
Курской области:

первую квалификационную категорию согласно приложению Jф 1 к
настоящему приказу;

высшую квалификационную категорию согласно приложению j\Ъ 2 к
настояIцеI\4у прик азу ;

квалификационную категорию
приложению J\b З к настояIцему приказу.

Министерство образования и

п р и к

науки КурскоЙ области

лз

J\b 4- 5чБ

((педагог-методист)) согласно

Министр Н.А. Бастрикова



 

 
Приложение № 1 

к приказу Министерства 

образования и науки  

Курской области 

от 02.05.2024  № 1-546 

СПИСОК 

педагогических работников организаций, осуществляющих  образовательную 

деятельность на территории  Курской области, которым установлена  

первая квалификационная категория 

 

Муниципальное общеобразовательное  казенное учреждение «Вышнереутчанская 

средняя общеобразовательная школа» 

Абрамова Светлана Дмитриевна - педагог -психолог (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 52» 

Новикова Алла Алексеевна - учитель - логопед  (единогласно)  

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Большедолженковская 

средняя общеобразовательная школа» Октябрьского района Курской области 

Бирюкова Наталья Анатольевна - старший вожатый (большинством голосов) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Медвенская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Г.М. Певнева» 

Останкова Татьяна Валентиновна - педагог-библиотекарь (единогласно) 

Федяева Наталья Ивановна - учитель (единогласно) 

Апухтина Лариса Анатольевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 33» 

Целикова Юлия Игоревна - учитель  (большинством голосов) 

Любашевская Анна Ивановна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Букреевская 

основная общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

Чернышева Валентина Константиновна - учитель (единогласно) 

Бобкова Светлана Николаевна - учитель  (большинством голосов) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Ленинская средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов» 

Октябрьского района Курской области 

Бабин Виктор Викторович - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением иностранных языков № 4»  

г. Курчатова 

Щадных Вера Николаевна - учитель (единогласно) 

Николенко Галина Владимировна - учитель (единогласно) 

Амосов Николай Сергеевич - учитель (единогласно) 

 



 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 2» 

города Курчатова 

Зуева Марина Николаевна - учитель (единогласно) 

Амелина Екатерина Валентиновна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 6» г. Курчатова 

Хмелевская Евгения Вадимовна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 38» 

Рыбчук Ирина Николаевна - учитель (большинством голосов) 

Бурцева Татьяна Алексеевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 5 имени Героя Советского Союза летчика-

космонавта И.П. Волка» 

Клейменова Алина Юрьевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 28» 

Емельянова Елена Геннадьевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 31 имени Героя Советского Союза Алексея 

Максимовича Ломакина» 

Аникеенко Анастасия Владимировна - учитель (единогласно) 

 

Любачанский филиал Муниципального общеобразовательного казенного 

учреждения «Вышнереутчанская средняя общеобразовательная школа» 

Логивчик Елена Анатольевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное  казенное учреждение «Вышнереутчанская 

средняя общеобразовательная школа» 

Козлитина Дина Владимировна - учитель (единогласно) 

Калашникова Зоя Алексеевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное казенное учреждение «Паникинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Евсюкова Клавдия Николаевна - учитель (единогласно) 

Печурина Наталья Викторовна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 12» 

Макарова Ирина Викторовна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 5» 

Холобцева Светлана Валерьевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 6» 

Ганин Виктор Сергеевич - учитель (единогласно) 



 

Иванова Людмила Николаевна - учитель (единогласно) 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 11 с углубленным изучением отдельных предметов» 

Шкандин Игорь Юрьевич - учитель  (большинством голосов) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Пристенская средняя 

общеобразовательная школа» Пристенского района Курской области 

Вишневская Ирина Николаевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 62» 

Лятт Евгения Эдуардовна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей №5» 

Молокоедова Любовь Ивановна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» 

Гнездилова Дарья Андреевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 имени Героя Советского Союза Василия 

Акимовича Горишнего» 

Руднева Екатерина Геннадьевна - учитель  (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2 г.Льгова» 

Щадных Александр Георгиевич - учитель (единогласно) 

Коноплева Марина Валерьевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Косиновская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

Шилина Людмила Викторовна - учитель (единогласно) 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Льговская  школа - интернат 

для детей с ограниченными  возможностями здоровья» 

Иванцова Евгения Евгеньевна - учитель, педагог-психолог (единогласно) 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Пенская школа-интернат  

для  детей с ограниченными возможностями» Курчатовского района Курской 

области 

Ревенкова Елена Эдуардовна - педагог-психолог (единогласно) 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Обоянская  школа-интернат 

для детей с ограниченными возможностями здоровья»  

Тарасова Надежда Юрьевна - социальный педагог (единогласно) 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 11 «Богатырь» 

Валтусова Наталья Вячеславовна - педагог-психолог (единогласно) 

 

 



 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка - детский сад № 122» 

Селезнёва Мария Борисовна - учитель-дефектолог (единогласно) 

 

Дошкольное отделение «Солнышко» муниципального общеобразовательного 

казенного учреждения «Амосовская средняя общеобразовательная школа» 

Коростелева Евгения Александровна - воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 81» 

Локтионова Ольга Ивановна - воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное дошкольное общеобразовательное учреждение «Детский сад №20 

комбинированного вида» 

Черногубова Елена Александровна - воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение  «Центр развития ребенка  

«Дюймовочка» - детский сад № 28» 

Жидкова Светлана Юрьевна - воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

«Сказка» Пристенского района Курской области 

Лебедева Любовь Владимировна - воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №2 «Колокольчик» 

Затолокина Людмила Ивановна - воспитатель (единогласно) 

Чарочкина Валентина Ивановна - педагог дополнительного образование (единогласно) 

 

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования "Дом 

детского творчества" г. Курчатова Курской области 

Чугуева Екатерина Сергеевна - педагог дополнительного образование (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец 

детского творчества» 

Арцыбашева Ольга Васильевна - педагог дополнительного образование (единогласно) 

Пахомова Алла Леонидовна - педагог дополнительного образование (единогласно) 

Золотухина Ирина Викторовна - педагог дополнительного образование (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  «Дом 

детского творчества г. Льгова» 

Щербань Анна Александровна - педагог дополнительного образование (единогласно) 

 

Областное бюджетное учреждение дополнительного образования «Областной центр 

развития творчества детей и юношества» 

Николаев Сергей Юрьевич - педагог дополнительного образование (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

детского творчества» 

Тагвей Елена Андреевна - педагог дополнительного образование (единогласно) 

Алфимова Варвара Александровна - педагог дополнительного образование (единогласно) 

Кононова Елена Сергеевна - педагог дополнительного образование (единогласно) 



 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детский дом 

искусств «Ритм» г. Курска» 

Кормина Маргарита Фёдоровна - педагог дополнительного образование (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

электромеханический техникум» 

Колупаева Инна Юрьевна - педагог-психолог (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Железногорский политехнический колледж» 

Шумеев Василий Иванович - преподаватель (единогласно) 

Кобрусева Наталья Геннадьевна - преподаватель (единогласно) 

Сорокин Алексей Николаевич - преподаватель (единогласно) 

 

Областное автономное профессиональное образовательное учреждение 

«Дмитриевский агротехнологический колледж» 

Сидорова Ирина Владимировна – преподаватель (единогласно) 

Скудина Светлана Серафимовна – преподаватель (единогласно) 

Сидорова Оксана Сергеевна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Свободинский аграрно-технический техникум им. К. К. Рокоссовского» 

Хохлова Оксана Сергеевна – преподаватель  (большинством голосов) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

техникум связи» 

Мозговая Анастасия Александровна – преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования  «Детская школа искусств № 1 им. Г.В. Свиридова» г. Курска 

Мирошниченко Ольга Михайловна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

«Черемисиновская детская школа искусств» 

Чеснокова Татьяна Юрьевна – преподаватель (единогласно) 

Павлова Ирина Анатольевна – преподаватель (единогласно) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к приказу Министерства 

образования и науки  

Курской области 

от 02.05.2024  № 1-546 

 

СПИСОК 

педагогических работников организаций, осуществляющих  образовательную 

деятельность на территории  Курской области, которым установлена 

высшая  квалификационная категория 

 

Муниципальное казенное образовательное учреждение «Школа для детей с 

ограниченными возможностями здоровья № 7» г. Курчатова Курской области 

Бабкина Екатерина Анатольевна - педагог-психолог (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 52» 

Ких Виктория Михайловна - педагог-психолог (единогласно) 

Бойко Ольга Васильевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Прогимназия "Радуга"» 

Столяр Татьяна Евгеньевна - воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №4 г.Льгова» 

Данилина Галина Алексеевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 57» 

Сажнев Валерий Николаевич - учитель  (большинством голосов) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 4» города Железногорска Курской области 

Яшина Елена Евгеньевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа  № 10 имени Е.И. Зеленко» 

Музылева Елена Васильевна - учитель (единогласно) 

 

Частное общеобразовательное учреждение «Курская православная гимназия во имя 

преподобного Феодосия Печерского» 

Косилова Любовь Владимировна - учитель (единогласно) 

Зверюк Марина Владимировна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 41 имени В.В. Сизова» 

Филатова Татьяна Павловна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гнездиловская 

средняя общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

Котова Татьяна Ивановна - учитель (единогласно) 



 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Толпинская средняя 

общеобразовательная школа» Кореневского района Курской области 

Лубкова Светлана Викторовна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением предметов художественно-

эстетического цикла № 27 имени А.А. Дейнеки» 

Саклакова Елена Викторовна - учитель  (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 5 имени Героя Советского Союза летчика-

космонавта И.П. Волка» 

Логвинова Анна Сергеевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение «Селекционная 

средняя общеобразовательная школа» Льговского района Курской области 

Несинова Мария Владимировна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  «Беловская средняя 

общеобразовательная  школа» Беловского района Курской области 

Несмачная Елена Анатольевна - учитель (при равенстве голосов) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 20 имени  А.А. Хмелевского» 

Куваева Власта  Геннадьевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  «Лицей № 21» 

Морозова Ольга Николаевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Гимназия № 25» 

города Курска 

Колюбаева Ольга Николаевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 60 имени героев Курской битвы» 

Макеева Екатерина Анатольевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Свободинская 

средняя общеобразовательная школа» Золотухинского района Курской области 

Агибалова Жанна Викторовна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1» 

города Курчатова Курской области 

Степанова Людмила Дмитриевна - учитель (единогласно) 

 

Областное  казенное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат  для детей 

с ограниченными возможностями здоровья №5» г. Курска 

Муравьева Ольга Евгеньевна - учитель (единогласно) 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Курская школа для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» 

Сидорова Наталья Александровна - учитель (единогласно) 



 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Пенская школа-интернат  

для  детей с ограниченными возможностями» Курчатовского района Курской 

области 

Дядькина Елена Николаевна - учитель (единогласно) 

Спевакова Марина Николаевна - воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №2 

комбинированного вида «Капитошка» 

Панькова Оксана Григорьевна - учитель-логопед (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 33» 

Мамонтова Юлия Анатольевна - учитель-логопед (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 87» 

Ушакова Юлия Владимировна - педагог-психолог (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец 

детского творчества» 

Белкина Антонина Николаевна - педагог дополнительного образование (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  «Детско-

юношеский центр «Оберег» 

Науменко Елена Геннадьевна - педагог дополнительного образование (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

монтажный техникум» 

Емельянов Федор Николаевич - мастер производственного обучения (большинством 

голосов) 

Якимова Ирина Федоровна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

автотехнический колледж» 

Воробьева Татьяна Николаевна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Железногорский горно-металлургический колледж» 

Скрипкин Александр Павлович – преподаватель (единогласно) 

Шепелева Елена Валентиновна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Железногорский политехнический колледж» 

Куприенкова Людмила Анатольевна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Свободинский аграрно-технический техникум им.К.К.Рокоссовского» 

Умеренкова Светлана Юрьевна – преподаватель (единогласно) 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Областной 

многопрофильный колледж имени Даниила Гранина» 

Федосенко Ирина Анатольевна – преподаватель (единогласно) 



 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

техникум связи» 

Леонидова Анна Анатольевна – преподаватель (единогласно) 

Кудюров Евгений Михайлович – преподаватель (единогласно) 

Авдеева Мария Валерьевна – преподаватель (большинством голосов) 

 

Автономная некоммерческая профессиональная образовательная организация 

«Курский колледж управления» 

Иванова Любовь Сергеевна – преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

электромеханический техникум» 

Лапочкин Иван Леонидович – преподаватель (единогласно) 

 

Областное  бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

государственный политехнический колледж» 

Григорова Ирина Павловна - педагог дополнительного образования, методист 

(единогласно) 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение  дополнительного 

образования  «Детская школа искусств № 2 имени И.П. Гринева» г. Курска 

Александрова Наталья Всеволодовна – преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Курчатовская районная детская школа искусств» 

Бадиловская Татьяна Леонидовна – преподаватель (единогласно) 

Иващенко Ольга Александровна – преподаватель (большинством голосов) 

 

Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Курчатовская детская школа искусств» 

Шамилова Людмила Александровна - концертмейстер (единогласно) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение № 3 

к приказу Министерства 

образования и науки  

Курской области 

от 02.05.2024  № 1-546 

 

СПИСОК 

педагогических работников организаций, осуществляющих  образовательную 

деятельность на территории  Курской области, которым установлена  

квалификационная категория «педагог-методист» 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1» 

города Курчатова Курской области 

Тарловская Елена Анатольевна - учитель (единогласно) 


